15

— 1228 nov. 27.

*Exstant duo autographa in membrana scripta, quorum unum (A¹) in tabulario c. r. aulico
Vindobonensi, alterum (A²) in tabulario terrae Moraviae Brunnensi (inter diplomata Vele-
hradensia Lit. G. n^o 3) asservatur.*

20

*Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 197, num. 186^b (ex A²) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 343,
num. 735 (ex A¹).*

25

*Utrumque autographum scriba scripsit, quem nota „Otakarus 35^o signamus. Eiusdem scribæ
manu procul dubio etiam autographum deperditum privilegii Oslavanensis (num. 320)
exaratum erat. — In diplomate conscribendo auctor privilegium deperditum Otakari regis
adhibuit, quod iam antea [ante dec. 31 a. 1213] monasterio in Velehrad concessum esse
in diplomatibus num. 109, 110, 272, 320 commemoratur. Cuius privilegii deperditi maximam
partem in diplomate nostro procul dubio iisdem verbis descriptam esse ex eo potissimum
apparet, quod diploma nostrum usque ad „Mete autem circuitus Weligrade“ repetit verba fere
omnia diplomatici, quod monasterium in Oslavany a. 1228 nov. 7 ab Otakaro rege accepit;
in hoc enim diplomate diserte scriptum est libertates, quae ipso contineantur, easdem esse
atque illas, quae monasterio in Velehrad datae sunt. — In priore diplomatici parte nonnulla
ad verbum fere concordant cum diplomate, quod Otakarus rex a. 1207 ecclesiae Olomucensi
dedit (num 59); quae res eo facillime explicatur, quod privilegium Velehradense deperditum
ab eodem auctore atque illud Olomucense conscriptum erat.*

30

C. ¶ In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. ¶ Ego Premizl, qui et
35 Othacarus, tercius rex Boemorum, monasterio Weligradensi^a Cisterciensis ordinis
et ministris dei ibi degentibus in perpetuum. Cum regalem deceat excel-

320. ^{r)} ,authoritate' C. — ^{s)} ,promulgatum' C, D. — ^{t)} ,MCCXXVIII' D, E. — ^{u)} ,Ozlavan' D. —
^{v)} ,notarii' B, D, E. — ^{x)} quae subsequuntur, desunt in B.

40 3) *Recte 31; sed mendum hoc iam in autographo exstitisse docet privilegium monii. Vele-
hradensis (num. 321).*

321. ^{a)} ,Welligradensi' A².

lentiam || venerari et promovere sanctam in omnibus ecclesiam, congruum nostre visum fuit clementie id initiari ^b et exequi, quod nostre serenitati cederet ad meritum et sancte matris ecclesie ^c transiret ad provectum. Ibi enim recte locantur beneficia, ubi crescunt merita; ibi decenter impertitur gratia, ubi || cum premiis cumulatur gloria. Noverint itaque tam presentes quam futuri, nos ex consilio et 5 petitione fratris nostri ^d Wladizlay, condam illustris marchionis Morauiæ, nec non et reverentissimi patris nostri Roberti, episcopi Olomucensis, ^e assensu, domum Cisterciensis ordinis in Weligrade || construxisse et, prout tunc temporis potuimus, eandem ditasse, ut servis dei ibi degentibus cottidianus ^f inde proveniat victus et vestitus, nec non etiam in nostram et successorum nostrorum tutelam et 10 protectionem, sicut merito debemus, eandem recepisse cum omnibus ibi commarentibus eorumque prediis et possessionibus sive acquisitis sive etiam acqui-rendis, et a nostra benignitate nec non inclite memorie fratris nostri antedicti inpensis et expensis fundato et edificato ^g hanc libertatem donasse. Libertas autem hec est, quam a pietate nostra statuimus et sanccimus ^h firmiter observari, 15 scilicet omnes villas et possessiones, quas modo ecclesia illa possidet, vel postea est possessura, ubicumque in regno nostro site sunt, sive in Boemia, sive in Morauiâ, ab omni onere tributorum, vectigalium, collectarum aliarumque exacti-onum, sive in quatuordecim ad principem vel beneficiarios spectantibus, quo-cumque modo nominentur, esse absolutas. Adicientes, ut nullus principum suc- 20 cessorum nostrorum, vel baronum nobis vel eis subiectorum pro castrorum edificatione vel reedificatione vel aliqua ingruenti expeditione homines prefati monasterii audeat inquietare. Ius autem, quod datur pro capite, eis concedimus; hoc de fure statuentes: si in eorum habitat possessionibus et deprehensus fuerit in furto manifesto, vel de ⁱ aliquo occulto accusetur, videlicet quoad iuditium ^k 25 ferri cudentis ^l vel aque vel vomeres ^m calcandos ⁿ vel duelli, et convincatur in aliquo istorum in iudicio ^o seculari, eidem monasterio bona furis sive rei inte-graliter remaneant; iudices autem, quorum interest, faciant de eo, quod eis iustum videbitur. Si autem homines eiusdem monasterii coram iudicibus nostris 30 culpabiles inveniantur, nec nobis nec iudicibus nostris curialibus vel beneficiariis aliquid inde utilitatis proveniat, sed apud idem cenobium culpe perseveret sa-tisfactio, nisi in eo, in quo tenetur satisfacere adversario. Ceterum, ^p ut omnia breviter comprehendamus, omnem utilitatem, que spectat ad usus nostros vel successorum nostrorum vel beneficiarios nostros a nobis infeudatos, ei remitti-mus, ut plena et perfecta gaudeat libertate et ut nullus ei novas conditiones ^q 35

321. ^b) ,iniciarī A². — ^c) ,ecclesię A². — ^d) ,ex consilio fratris nostri et petitione A². — ^e) ,Olomunceñ A². — ^f) ,c^t ex ,t^c eodem atramento corr. A². — ^g) ita A¹ et A². — ^h) ex ,sanctimus' radendo corr. A¹. — ⁱ) ,de' in loco raso, ubi prius ,in' scriptum erat, eadem manu scriptum A¹. — ^k) ,iudicium' A². — ^l) ,ferri cudentis' in loco raso eadem manus scripsit A¹. — ^m) ,es' in loco raso ead. manu scr. A¹. — ⁿ) ,os' in loco raso ead. manu scr. A¹. — ^o) ,judio' A². — ^p) ,m^c in loco raso eadem manu scriptum A¹. — ^q) ,condiciones' A². — 40

contra nostra statuta audeat imponere vel eius iura muttare.^r Statuimus etiam, ut nullus camerarius intret villas monasterii ad aliquem citandum vel ad aliquid ibi faciendum, sed significet procuratori domus illius, cui abbas cum fratribus commisit prourationem in temporalibus, ut eos citari faciat, qui sunt citandi, 5 quatinus die et loco determinato eos coram iudicibus statuat, quorum interest causas et negotia regni nostri tractare et diffinire. Si quis vero alicui persone religiose infra septa monasterii constitute manus iniecerit violentas ad aliquem ibi dehonestandum, vel aliquid inde abstulerit ausu temerario, manifeste bannum nostrum quoad^s XXX marcas conponat et monasterio dampnis suis resarcitis in 10 totidem satisfaciat. Prohibemus etiam, ne venatores nostri vel caniductores in abbatia^t vel eorum villis sine abbatis et fratrum consensu pernoctent vel aliquid ibi inferant violentie, et hoc sub pena decem librarum monete provincialis, nisi placuerit abbati et fratribus eis aliquid gratie in victualibus inpendere. Id etiam addentes, quod si exstiterint eis iniuriosi, liceat eis ipsos sine offensa nostra de 15 domibus et possessionibus suis violenter expellere. Insuper statuimus, quod qui- cumque nobilium vel potentum in prefati monasterii curiis vel villis pernoctando^u vel intrando eidem extiterint^v iniuriosi, bannum nostrum in decem marcis conponant et eidem monasterio dampna illata in duplum restituant. Adiecumus etiam, ut homines prefati cenobii per telonea transeuntes in rebus, que spectant ad opus 20 vel usus ecclesie, ad eam in necessitatibus eius deferendis vel transducendis sint a pedagiis et teloneis absoluti; mercatores vero solvant quod sui iuris est. Huius autem libertatis a nobis concesse et regali munificentia^w donate^x prefate domus^y heredes nostros et successores tutores constituimus et defensores, et precipue filium nostrum Wencezlaum, in regem consecratum, et fratrem eius 25 Premizl^z filium nostrum, marchionem Moraue; hoc sancientes, ut huius privilegii violatores in cameram nostram et successorum nostrorum decem^{aa} marcas auri conponant. Insuper rogavimus venerabilem patrem nostrum Robertum, Olo- mucensem episcopum, in presentia filii nostri Premizl, marchionis Moraue, nec non baronum nostrorum, ut omnes, qui prefati monasterii violarent emunitatem^{bb} 30 et libertatem, eidem nostra regia munificentia collatam, qui etiam tunc temporis ecclesiam eandem consecravit, cui consecrationi nos cum illustri coniuge nostra Constancia et filio nostro Premizl sepe dicto presentialiter^{cc} interfuius, ex- communicaret; quod et factum est ab eodem. Et hoc etiam omnibus volumus esse manifestum, quod sine offensa nostra erit, si prescriptus episcopus et eius 35 successores nostrarum constitutionum in hac pagina contentarum secundum ecclesiastica iura punierint transgressores.^{dd} Mete autem circuitus Welegrade^{ee}

321. ^r) ita A¹; ,mutare^{A2}. — ^s) genuine ,quodad^(qad), sed radendo corr. A². — ^t) ,ab- bacia^{A²}. — ^u) ,pernoctare^{A²}. — ^v) ,exstiterint^{A²}. — ^w) ,munificentia^{A²}. — ^x) ,dozate^{A²}. — ^y) ita (loco domui) A¹ et A². — ^z) ,Bremizl^{A²}. — ^{aa}) ,X^{A²}. — ^{bb}) ex ,imunitatem^{eod.} atra- mento corr. A¹. — ^{cc}) ,presencialiter^{A²}. — ^{dd}) Quae subsequuntur usque ad verba ,Cuius rei testes^a atramento magis nigricante scripta sunt A¹. — ^{ee}) ,Weligrade^{A²}.

infra subscripta intersignia locorum protenduntur: scilicet rivulus Pezhka,^{ff} qui fluit ad septentrionem; ad occidentem lapis, qui dicitur kralow stol,^{gg} dehinc mons, qui nominatur Zhcal; postmodum ambiens^{hh} silvam Vgezd et Polisowizh,ⁱⁱ et sic per insulam tendens in Morauam. Infra predictas metas et in omnibus silvis, quas huic domui contulimus in Moraua, et in omnibus aquis 5 liberam habeant potestatem, ut nullus in pascuis, piscatione et venatione^{kk} eos presumat inquietare. Sed nec venator aliquid iuris sibi vendicet, verum omnem utilitatem undecumque provenientem cenobium illud libere et absolute possideat. Possessiones vero eiusdem cenobii sunt hee:^{ll} Welihrad civitas primo, modo burgus; Costelen,^{mm} Nenakuniz,ⁿⁿ Polisowiz, Borschici, Vgezd, Setsche,^{oo} 10 capella Zpitinev,^{pp} Vschenowicz,^{qq} in Babiz ad duo aratra, Maretizc,^{rr} Popowizc^{ss} superius et Popowiz inferius, Knesepole, Briezt, Kwalkouic,^{tt} Zdeborizc,^{uu} Si-rothki, Naluzsche iuxta Brennam^{vv} et ortulani et vinee,^{xx} Lwenouiz, Brieschene,^{yy} Prikuik,^{zz} Massiz, Pottworowiz,^a Vneshowiz,^b Schorsice^c cum monte, ubi site sunt vinee, curiam in Podewin,^d due curie^e in Opaquia, curia in Brenna,^f Nem- 15 shice,^g Othradiz, Cethocowiz,^h Tessene,ⁱ Barice, Trapleiz, Jaroshowe,^k Wassan, Domankowiz, Mistrin, Parisshowiz, Tourchow,^l Pieshe;^m molendinum in Vnisovⁿ et domus aliue, que solvunt tres marcas annuatim; Passhlawiz^o ad duo aratra, Briezowiz,^p in provincia Znoimensi curia et molendinum;^q ecclesia sancti Jo-hannis iuxta Welegrad^r cum agris suis; iuxta Welika ad villam unam, Biscoupiz, 20 Tupezzi; partem in^s Zablazan et partem in Babiz; et hec omnia cum suis appenditiis.^t Ut autem hec omnia rata et inconcussa perpetuo permaneant, hanc nostre serenitatis paginam nostro sigillo fecimus communiri et rogavimus reverendum patrem nostrum Robertum, Olomucensem^u episcopum, ut in huius rei testimonium sigillum suum appenderet, quod et fecit.^v Cuius rei testes sunt: 25 dominus Jacobus Nitriensis episcopus, Henricus Zwettlensis,^x Sigebertus Plaz-

321. ^{ff)} ,Bezka' A². — ^{gg)} ,kralawstol' A². — ^{hh)} ,ambigens' A². — ⁱⁱ⁾ ,Polisowiz' A². — ^{kk)} ,piscacione et venacione' A². — ^{ll)} ,hee' A². — ^{mm)} primum ,Costelan', sed ,a' eodem atramento statim inter scribendum correctum est A¹. — ⁿⁿ⁾ ,Nenakvniz' A². — ^{oo)} primitus ,Setscha', sed ,a' eodem atramento statim corr. A². — ^{pp)} ,Zpitignev' A². — ^{qq)} primitus ,Vschanowicz', sed ,a' eod. atramento corr. A¹; ,Uschenowiz' A², ubi ,e' etiam ex ,a' eod. atramento corr. est. — ^{rr)} ,Maretiz' A². — ^{ss)} ,c' alio atramento additum A¹; ,Popowiz' A². — ^{tt)} ,Khwalcowiz' A². — ^{uu)} ,c' alio atramento additum A¹; ,Zdeboriz' A². — ^{vv)} ,Nalusche iuxta Brunnam' A². — ^{xx)} ,vinee' A². — ^{yy)} primitus ,Brieschena', sed ,a' eodem atramento statim corr. A¹ et A². — ^{zz)} ,Brikkluk' A². — ^{aa)} ,Potworowiz' A². — ^{bb)} ,Vneshowiz' A². — ^{cc)} ,Scor- 35 sthiz' A². — ^{dd)} ,Bodewin' A². — ^{ee)} ,e' ex ,a' eodem atramento corr. A¹. — ^{ff)} ,Brunna' A². — ^{gg)} ,Nemschice' A². — ^{hh)} ,Zetocowiz' A². — ⁱⁱ⁾ primitus ,Tessane', sed ,a' eod. atramento statim corr. A¹, A². — ^{kk)} ,Jaroschowe' A², ubi ,a' ex ,e' eodem atramento statim corr. est. — ^{ll)} ,Tovrcowe' A². — ^{mm)} primitus ,Piezha', sed ,a' statim eodem atramento corr. A¹; ,Bische' A², ubi ,e' ex ,a' eod. atramento corr. est. — ⁿⁿ⁾ ,Vnisowe' A². — ^{oo)} ,Passzlawiz' A². — ^{pp)} ,Brizowiz' 40 (,o' eod. atramento superscr.) A². — ^{qq)} ,molendi^(l) A². — ^{rr)} ,Welihrad' A². — ^{ss)} ,in' deest A². — ^{tt)} ,appendiciis' A². — ^{uu)} ,Olomuc' A¹; ,Olomunceñ' A². — ^{vv)} Quae subsequuntur usque ad finem alio atramento, sed eadem manu scripta sunt A¹. — ^{xx)} ,Heinricus Zwetilensis' A².

zensis,^y Arnoldus Trebecensis, Petrus Gradicensis abbes, Teodericus Olomucensis,^z Boutha Bolezlauiensis,^{aa} Hermannus Luthomericensis^{bb} prepositi, Radozlaus et Esau archidiaconi et canonici Olomucenses,^{cc} Sdizlaus,^{dd} Gerardus,^{ee} Henricus,^{ff} Alexius et Gregorius canonici Olomucenses,^{cc} Sdezlaus Brunnensis
 5 prepositus, Walterus canonicus Pattauiensis,^{gg} Bartholomeus canonicus Wissegradensis, Themo canonicus Bolezlauensis, Conradus^{hh} scriba regis in Brenne,ⁱⁱ Slauic et Gerardus^{kk} capellani domini episcopi Olomucensis,^{cc} comes Conradus^{hh} de Hardekke, Henricus de Khiow,ⁱⁱ Teodericus^{mm} de Vetow et Hruthoⁿⁿ filius eius, Wersho camerarius Znoimensis, Bouzlaus^{oo} castellanus de Vranow, Ste-
 10 phanus de Medlow^{pp} cum filio suo Voitech,^{qq} Dewiz castellanus de Graez,^{rr} Holache castellanus Olomucensis;^{cc} Semizlaus, Wnezh,^{ss} Victor, Bludo Olomucenses,^{tt} Petrus filius Vlastiborii, Henricus^{ff} de Bozen, Verene, Johannes Lozoz, Rathiborius, Barduz,^{uu} Martinus, Welen, Vrecoslaus, Milizce, Cerro dapifer et Chastalow frater eius, Wocco camerarius, Boudiuoie^{vv} filius domini Ben, Nedamirus, Parduz,^{xx} Jurich^{yy} camerarius regine, Milata, Otezlaus^{zz} miles domini episcopi Olomucensis,^a Hogerus dapifer, Mirozlaus pincerna, Voicek podecoing, Chece, Vitco, Nienech, Mathias et frater eius Bicno, Benco, Mracota, Henricus,^b Ywanus, Lupoldus,^c Wulceco,^d Pribizlaus, Bertherus,^e Conradus,^f et quam plures alii tam clerici quam laici. Acta autem sunt hec publice anno ab incarnatione Domini M^{CC}C^XX^{VIII}, mense novembri, inductione I in consecratione ipsius ecclesie, que fuit V kalendas decembris, regni nostri anno X^{XX}I^{II}. Data autem per manum Hermanni prepositi Luthomericensis, notarii nostri, V kalendas decembris, regni nostri anno X^{XX}I^{II}, presidente eidem cenobio domino Alberto abbe venerando. +